„ secundum diversitatem renovationis. Vel enim æqualiter
 „ accipit influxum à dextra & à sinistra, & renovatio æqualis
 „ fit ab utroque loco: & tunc cornua æqualem habent altitu-
 „ dinem. Si vero à parte dextra plus accipit, ita ut hæc sini-
 „ stræ prævaleat, tunc cornu unum elevatius est altero: atque
 „ tunc vocatur *cervus amorum*, ob mysterium amoris & Chæled.
 „ seu benignitatis in ipsa prævalentis. Si autem sinistrum
 „ prævalet latus, vocatur *הַשְׁׂרֵךְ כֶּרֶב מִגְרָיָנִס* seu di-
 „ luculi caliginosi. Ps. 22, 1. nim. ob nigredinem & anxieta-
 „ tem cui subjecta est in exilio.

2. Alia quoque datur ratio quare vocetur *cervus*: quia
 cerva distribuit pabulum omnibus sociabus suis; quod & *lupo*
 tribuitur. Unde illud Prov. 31, 15. *Deditque prædam domus*
sua, & statutum puellis suis. Atque sic etiam cervi nomine
 נְאֵלָיוֹת vocatur: prout apparet in Sohar Sect. Achare Moth ad lo-
 cum Ps. 42, 2. *Sicut cervus anhelat super decursus aquarum.* Et
 Sect. Thrumah ad locum illum Psal. 22, 20. *Sed tu Domine ne*
elonges te, אֵלָיוֹת fortitudo mea, &c. Ibi R. Schimeon ben
 Jochai: Quid est *אֵלָיוֹת*? Cervus & capreolus, quando cur-
 runt & procul fugiunt, mox revertuntur in eundem locum
 quem deseruerunt. Ita Sanctus ille, qui benedictus sit, quam-
 vis elevetur ad loca omnium suprema in infinitum usque;
 statim tamen ad eundem locum redit: quam ob causam?
 quia Israëlitæ inferiores ipsi adhærent; isti nempe ita non
 deseruntur, ut planè auferatur & elongetur ab iis. Hæc ibi.
 Ex quibus verbis primo aspectu colligi posset, quod sermo sit
 de Tiphereth: sed litera נ quæ reperitur in voce אֵלָיוֹת ostendit,
 quod hoc Nomen sit Fœmininum, ita ut intelligi debeat
 cerva ejus; quod referendum erit ad Malchuth, prout id fa-
 ctum videmus in Raja Mehinana; & loco Sectionis Achare
 Moth. Nec obstat, quod sequatur Nomen, Sanctus ille, qui
 benedictus sit: quia hoc nomen etiam tribuitur modo Mal-
 chuth. Deinde in Sectione Achare Moth R. Schimeon ben
 Jochai

Jochai vocem **אילוֹת** *Cerve*, ita exponit, quod sint omnes illae virtutes, cervarum similitudine, que circundant thronum gloriosum atque sanctum, iuxta illud quod scriptum est: Cant. 3,7. *Sexaginta fortis ambiunt eum.* Ex hac ratione locum illum: quid est Ajalothi? cervus & capreolus, &c. noluimus interpretari de Binah. Pard. Tract. 23. c. i. h.t.

3. De voce **אֵל** vide quoque plura in Sohar P. III. fol. 215. 216.

Sectione Schemini fol. 12.

Fol. 16. col. 65.

Sect. Achare fol. 5. col. 19.

אֱנוֹן Mater. Vid. **אָבָה וְאִמָּה**. Ista vocatur *femina fortis* Corona mariti sui, propter Gebhuroth. Item *seculum venturum*. Ipsa enim è solis Gebhuroth est composita. Ez Chajim Part. Ozar. Chajim Tract. Abba ve Imma.

אִמְתָּה Formido Maxima, & **אִמְתָּה Terror;** ad Modum Gebhurah pertinent. De voce **אִמְתָּה** autem & de **פַּרְחָה Timor** in Sohar talis reperitur explicatio Sect. Beschallach: quod *Aematha* sit *Tiphereth*; adducta quoque ratione. Quod si intelligatur quatenus respectum habet ad Gebhurah, negari non potest. Pades Rimmon. Tract. 23. c. 1. h.t.

נִילָּה Nibil. [In Schaare Orah connectitur cum **שְׁמָה**.] Ob inscrutabilem *Sephira suprema* celsitudinem & quod illa abscondita sit omni creaturæ, nemoque eam possit intelligere, illa vocatur **נִילָּה** seu *nihilum & non-ens*. Et sic intelligendus est locus Exod. 17,7. *Num est Jedud in medio nostri, an נִילָּה?* (i.e. ille cui tribui solet Nomen) *non* (existentis.) Quod est mysterium duarum Sephirarum supremarum quæ includuntur in litera Jod Tetragrammati. Huc etiam pertinet locus Ijob 28,12. *Sapientia ab נִילָּה* (s.eo qui quasi non datur) *invenietur.* Nam litera Jod Tetragrammati (quæ sapientia denotatur,) initium capit ab apice superiore (i.e. corona.) Et hic sciendum: quandocumque mundus gravissimis plectitur judiciis.

ciis ob nimia ejus peccata ; tum necessum esse , ut homines properent , & confugiant ad istam Sephiram , quò ibidem mendalam inveniant adversus plagam quamcunque atque ægritudinem . Et hoc ipsum est quod dicit Canticum graduum Psalmus nempe 121, 1. *Levabo oculos meos ad montes ab יְהוָה seu ab illo qui quasi non existit venias auxilium meum.* Cum enim detegitur systema miserationum & facies illuminantur , tunc mensura rigoris convertitur in mensuram misericordiae : unde rectè dicitur : *De יְהוָה venit auxilium meum, יְהוָה Jedud, ab illo quod est cum Jedud.* Ubinotanter non dicitur à Dominō , sed denotatur apex literæ Jod Tetragrammati .

2. Porro observandum ; quomodo in vocula יְהוָה , qua denotatur Sephirah prima , involvatur vox יְהֹה , quæ refertur ad Sephiram ultimam . Item quod Aleph denotet apicem literæ Jod , mundumque miserationum , & nomen יְהֹה : Jod ipsam sapientiam & expressionem seu productionem Ideæ litteræ primæ Tetragrammaticæ : tandemque Nun oblongum , defluxum benedictionis & misericordiae ab una Sephirah in alteram , usque ad Malchuth . Nun oblongum enim denotat Systema Misericordiae defluentis per lineam Tiphereth : Nun curvum autem involvit Mysterium Malchuth recipientis influxum benedictionum descendenter ab יְהוָה per canales usq; ad יְהֹה metrum ultimum . Et hoc est mysterium Systematis influentis , & non accipientis : & accipientis non vero influentis in rem scil . sibi unitam , sed tantum in ea , quæ sunt extra ipsum .

3. Tribus autem modis Sephirah יְהֹה aliiquid accipit à Sephirah יְהוָה . Primus indigitatur verbis Esth . 2, 7. *Et posuit Coronam Regni in caput ejus.* Secundus est : דָבָר אֶחָד Robur meum Chab. 3, 18. Tertius continetur his verbis Ps. 135, 21. *Benedictus sit Jedud ex Zijon , qui habitas in Jeruschalem.* Quos modos si quis ritè meditari noverit , illi applicabitur locus Ps. 91, 14. *Exaltabo eum , quia novis nomen meum.* Sequitur סַחֲרָה Schaare Orah sub Ehjeh .

4. O-

4. Omnes in eo consentiunt, quod יְהָיָה sit cognomen *Corona*: idque propterea quia nemo eam potest assequi; sed si super illa instituatur quæstio, respondendum: quod de illa apprehenditur vel comprehenditur est יְהָיָה *Nihil*. R. Moscheh autem aliam adducit rationem; quod nempe Principium soleat vocari Non-ens; Ista autem omnium Principiorum Principium est. Autor libri ha Orah sic ait: *Aleph* est Mysterium apicis Jod, mundus nempe miserationum Ejeh: *Jod* est ipsa sapientia actualis exsertio Ideæ & prima litera Tetragrammati. *Nun longum*, mysterium profluentis influxus & benedictionis & misericordiæ ex una Sephirah in aliam, donec perveniatur ad Malchuth. Hæc iste, qui totam decadem Sephirothicam includi vult in voce יְהָיָה. Et in Sohar in Tikkunim simile quid reperitur. Verba sunt hæc: Opifex occultus & nutritor absconditus, qui est יְהָיָה continet tres Sephras: נֶאֱמָן est Kether, חֹכְמָה Chochmah, בִּנָּה Binah. Hæc ibi. Sic ergo quidam hanc vocem de Kether; quidam de tribus primis; quidam de tota Aziluth exponunt. Et iuxta ultimum hunc sensum in Tikkunim qq. ad locum illum: *Ego primus & ego ultimus* R. Schimeon ben Jochai sic ait: יְהָיָה primum est יְהָיָה Corona Summa: יְהָיָה alterum est Malchuth, & יְהָיָה quartus totam Aziluth comprehendit. Vid. Pardes Tract. 3. c. 1. Sic aliud de voce יְהָיָה: נֶאֱמָן est אֵין סַבַּת: יְהָיָה est אֵין in Malchuth. Pardes Rimmon. Tract. 23. c. 1. h.t.

מִקְרָא יְהָיָה Fine carens. [V. פָּטוּת אֵין מִקְרָא פָּנוּת]. Sic vocatur *Causa Causarum*; quæ sic vocatur quod Celsitudinis ejus nullus sit terminus, quodque nihil eam queat comprehendere. Quandoque tamen hoc nomen tribuitur *Corona*: quia hæc est Thronus Infiniti, id est, sedes prima atque summa, qua nulla est superior; & quia En-Soph in illa residet, atque occultatur: hinc eodem gaudet nomine. Non alio ergo sensu ita vocatur nisi relatione ad superna habitâ, quantum nempe unitur & adhæret Infinito. Pard. ib. h.t.

Ephah. Eit nomen mensuræ, & refertur ad corssitem, ex loco Zecharij. 5, 10. *De deducentibus mensuram Ephah 3*
Ubi est cognomen Klippæ.

2. Sic etiam se habet sensus vocis פְּנַסְׁתָּרָה quod expnunt Ubinam? ut in illo Gen. 27, 33. *Quis est ille נְדָבָה:* ubi sapientes nostri tradunt, quod gehenna ingressa sit cum Esavo.

3. Quandoque tamen hoc nomen ad *Malchush* referatur; sed non nisi ratione קָרְבָּן *Ira & Judicium*.

4. Quò etiam refertur omnis notio cocturæ, quæ ad iudicium ignemque validum refertur. Et præfectus pistorum est figura Samaël, qui est princeps accusatorum. Pardes ibid. h. t.

פְּנַסְׁתָּרָה 1. Est vox denotans initia unitatum, décadum & centenariorum. Unde illud: *Si non est נְסָעַתָּה, non est;* „*seu decas, & si non est decas, non est* פְּנַסְׁתָּרָה. Et híclatet mysterium *Sacerdotis, Levitæ & Israëlitæ*: quibus correspondent *Corona*, collata cum Sacerdote; *Chochmah* cum Levita; & *Binah* cum Israëlitæ. Quare Israëlitæ quotidie dicere tenentur centum benedictiones: de centum autem decima datur Levitis, quæ sunt decimæ primæ: & Levita unum dat Sacerdoti è decem. Si ergo non quotidie absolvunt centum benedictiones, tunc Corona quæ est Sacerdos non dat influentiam Levitæ, quæ est Chochmah: Et si influxu caret Chochmah, eodem caret & Binah, unde Israëlitis influentia est; ex quo intelligitur illud de פְּנַסְׁתָּרָה: *Si non est פְּנַסְׁתָּרָה, & si non est;* non est נְסָעַתָּה.

2. Aliter hæc ita explicantur: *Si non est נְסָעַתָּה*, quod plenè scriptum numeris æquipollent voci סִירֵבָה Locus: Unde hic sensus: Si Israëlitæ non observant Legem oralem, quæ indigitatur per vocem סִירֵבָה Locus; non descendit influentia à sapientia superna quæ vocatur *Jod*, estque *Lex scripta*. Si autem non est Lex scripta non est Aleph, i.e. Corona summa. My-

Mysterium ergo פָנָ in hoc consistit: quod Aleph ipsam illius Mensuram naturam denotet, quatenus ad radicem & unionem suum respectum habet. Aleph enim notat punctum unum undique aequaliter, in quo nulla est manifestatio nec extensio ex vera sua natura, quae constat e punctis decem: & haec puncta decem se habent ad instar vestis erga punctum medium. Decem autem haec puncta ulterius extenduntur, & singula sua iterum constant decade; unde centum. Quae centum iterum sunt vestis decem illorum punctorum; quia sicut se habet unum ad decem, ita se habent decem ad centum: & sicut decem puncta sunt rami qui obtegunt radicem; ita centum sunt rami suam iterum radicem contingentes ad instar vestimenti. Et hoc est mysterium Sacerdotum, Levitarum & Israëlitarum, ut dictum supra. Castra enim Israëlitica ad instar vestis obtegebant Castra Levitica; & haec pari modo Sacerdotum Castra cingebant, quae erant Castra Schechinæ. Unde illud: "Sacerdotes pertinent ad Cultum suum; Levitæ ad Cantus suos; & Israëlitæ ad suas stationes. Unde ulterius patet mysterium illud, quod Corona sit punctum medium manifestatum in Chochmah: Chochmali autem manifestetur in Binah: Unde Binah vestis est Chochmæ, & Chochmah vestis Coronæ. Qua ratione se quoque habent Gedulah, Gebhurah, Tiphereth: Item Nezach, Hod, Jesod: item Kether, Tiphereth, Malchuth. Pard. ib. h. t.

¶ פָנָ Vir, Hoc nomen communiter refertur ad Tiphereth: Unde illud Exod. 15, 3. Dominus vir belli, Dominus nomen ejus. Tetragrammaton autem ad Tiphereth pertinet.

2. In Tikkunim autem haec habentur. In Loto Je-schai. 40, 26. ubi dicitur: מְרֹב אָנוֹס pre multitudine fortitudinum; intelligitur Corona summa. Ubi dicitur כַּי וְאַמְּצֵץ כִּי & fortis potentia; intelligitur Chochmah. Quid enim est posentia ejus, nisi mater superna. Ubi dicitur נָזֶר לְאַתָּא קָדְשָׁךְ Kir non deficit: hoc est sistema trium sephirarum: quid enim est

„est אֵל, nisi illud Exod. 15, 3. *Dominus vir belli, Dominus nomen ejus.*

„ 3. Aliter in אֵל Aleph denotat Coronam summam : „ *Jod Sapientiam: Schin radicem arboris quæ est mater superna, Conversio.* Quibus verbis non innuitur, quod per nomen אֵל revera intelligentur tres primæ, sed ille modus qui earundem est compendium nempe Tiphereth. Quod autem literam וּ refert ad Binah, cum ista tamen alias designet tres patres, quasi sint tria vavim; id innuit, quod Binah sit radix arboris, i.e. Scaturigo trium patrum, qui sunt rami: & hoc modo ostendit locum, nempe Binah, è quo emanant extremitates. Et quia radix arboris etiam vocatur Jesod, item Malchuth, (videatur Pardes Tract. 15.) ideo subjungit: se intelligere matrem supernam. Sic enim vocatur Binah, quia in ea existentiam acceperunt omnia emanata, quæ infra ipsam. Utque melius sensum explicet, nomen תְּשׁוּבָה conversionis subjicit, ut innuat ibi locum esse ubi omnia revertantur ad radicem, juxta mysterium Jubilai. Item, quod ista se convertat ad liberos, ut eosdem lactet; & ipsis influxum præbeat. Summa dictorum hæc est: Tiphereth ibi intelligi, in quantum in se complectitur tres primas.

4. Similia hijs proponuntur in Libro Bahir his verbis:
 „ Dixit R. Amorai: quid est illud quod scriptum est: Exod.
 „ 15, 3. *Dominus vir belli, Tetragrammaton nomen ejus?* Re-
 „ spondit R. Rachumai Bar Bebi; quæstione non est opus,
 „ cum res ipsa admodum sit simplex, quæ intelligi poterit ex
 „ hoc simili. Rex quidam domus habebat pulchras, qui-
 „ bus singulis sua imponebat nomina, &c. alia autem præ-
 „ stantior erat aliæ. Dicitque: dabo filio meo domum
 „ istam, cui nomen Aleph, quippe quæ melior est eâ, quæ vo-
 „ catur Jod. Quid porrò fecit? Contraxit omnes tres & in-
 „ de nomen unum confecit, domumque unam. Subjecit al-
 „ ter: quamdiu ænigmaticè loqueris? Respondit: fili, & est prin-

principium: ; insequitur illud: ☽ comprehendit totum " mundum; quia & conversionis nomen ipsi tribuitur. Hæc " ibi. Sensus est hic: Per Domum, intelligitur Aziluth, quippe in qua habitat autor emanationis. Istæque vocantur pulchræ propter excellentiam, quâ omnibus cæteris emanantibus præstant; quippe quæ primæ ab illo productæ sunt. Singulis autem imposuit nomen tanquam vestem atque palatum, in qua habitaret atque tegeretur natura spiritualis cuiusque modi. (Vid. Pardes Tract. 4.) *Ipsa* enim *substantia* vocatur incola: & *vasa* vocantur nomen sedesque & vestis istius habitatoris. Una autem melior est alterâ, quia tres primæ occultæ sunt, & uria superior est alterâ, prout se habet principiū ad suum principiatum. Cum autem dicit: dabo filio meo: per filium intelligitur Tiphereth; quia modus iste se habet instar rami: in hunc insertiones faciam & influxum derivabo ex Aen-Soph, à quo omnia decem nomina emanant: nomina autem & Sephiroth unum idemque sunt. Sensus est hic: quod produxit tres naturas è tribus Sephiris supernis, Corona nempe, quæ est ☽; sapientia quæ est ♂; & prudentia quæ est ♀; feceritque ex eis nomen unum; & vestem unam: Univit enim tria hæc simul, ut inde facta sit vestis pro Tiphereth. Et hoc est nomen illud ☽ prout dictum est, & domus illa una. In clariori explicatione ☽ dicitur principium: quia Corona est principium omnium principiorum: Jod dicitur secundum ab illo: & hoc est Chôchmah: Schin autem est Binah: de qua dicit, quod comprehendat totum mundum, quia in illa est mysterium universi occulti, ex eo quod in ea delituerunt omnes Sephiroth sex extremitatum: Et pròpterea vocatur Olam pro modo periodi suæ, sicut dicitur Exod. 21, 6. Et serviet ei ☽ in seculum: Ubi intelligitur Olam seu periodus Jubilæi. De nomine autem conversionis supra jam dictum est.

5. Similis explicatio invenitur in Tikkunim multis in locis. Sic etiam traditur in libro Mètrath ha-Aenajim Scđt.

„Mikkez: וְאֵן repräsentat Kether Chochmah Binah, & sic
„vocatur Tiphereth propter istas: quia omnes operationes
„ejus proveniunt è virtute Idez. Hæc ibi. Attamen haud est
dubiūm, quin etiam vocetur וְאֵן ex eo quod influxum sugat
à judicio, sicut scriptum est: Dominus vir belli; & nos dixi-
mus sub voce מֶלֶךְ. Et R. Moscheh nomen vir belli, refert ad
Gebhurah, procul dubio intelligens modum Tiphereth, qua-
tenus à Gebhurah participat.

6. In Sohar autem Sect. נִמְלָא etiam Jesod vocatur וְאֵן
vir terra, quæ est Malchuth; quia quicquid Jacobo accidit,
accidit & Josepho. Pard. ib. h. v.

וְאַרְבָּה Horridus, rigidus. Est cognomen vehementia mo-
di Gebhurah, juxta illud Deut. 21, 4. Et descendere facient Se-
niores Civitatis illius vitulam ad torrentem וְאַרְבָּה i.e. rigidam
& asperam. Et prout apparet ex Verbis R. Schimeon ben Jo-
chai, hoc quoque fuit cognomen Moscheh quatenus in Sephi-
rah sua est, juxta illud Num. 24, 21. Et videt Kenaum & protulit
parabolam suam, & dixit: וְאַרְבָּה robustum est habitaculum tuum;
& similia. Pard. ib. h. t.

2. Vide plura de hoc in Sohar P. II. fol. 49, col. 196.

Et P. III. fol. 110, col. 440.

It. P. II. fol. 22, col. 85.

נִמְלָא Hæc particula quæ vulgo tantum, sed certè, signifi-
cat, refertur ad Malchuth, sed certo respectu. Ista enim nunc à
dextra tantum influxum sugit, nunc tantum à sinistra, pro re-
nata. נִמְלָא autem est medietas nominis 42. literarum: unde
Magistri nostri hanc voculam portionem denotare dicunt.
Fortè etiam habito respectu ad Kether in qua nomen אֲדֹנָה
efficit 21. Caph longum finale autem refertur ad Binah. Pard.
Tract. 23. c. 1. h. t.

וְאַכְלָה Cibus. Vid. Sohar. P. I. fol. 13, col. 43-44.

P. II. fol. 67, col. 265.

Fol. 68. col. 271.

Fol.

Fol. 69. col. 273. it. col. 279.

De Comestione Angelorum. col. 280.

Et fol. 72. col. 297.

P. III. fol. 3. col. 9.

Fol. 19. col. 79.

It. fol. 112. 113. col. 454.

אַכְרָיָאֵל *Corona Dei.* Est nomen Dei, quod R. Moscheh referat ad *Malchuth*, dicitque: hoc ipsum esse quod dicitur ad R. Jischmael: benedic ex scaturagine benedictionum. A nobis autem referatur ad *Briah*, prout diximus Tract. 16. c. 3. quæ hoc nomine vocatur, ex significatu Coronæ; quia nequit Coronas Domino suo: estque Corona omnium formatorum & factorum. Pard. Tract. 23. c. 1. h. v.

אַל Particula, quæ communiter significat ad, erga, &c. v. g. אַל נִפְשׁוֹת 1. Reg. 19, 3. *Abiit ad animam suam.* Ad Moscheh & similia plura. Et haec est differentia inter אַל & inter אֲלֵה: exempli gratiâ. 1. Reg. 19, 4. *Et petivit אֲלֵה נִפְשׁוֹת anima suae mori;* quod אַל pertinet ad mundum masculinum; אֲלֵה verò ad mundum fœmininum: quæ sic explicantur in Sohar Sect. טגיו P. I. fol. 115. col. 456. lin. 40. cùm sermo est de Elia ad locum 1. Reg. 19, 3, 4. Pard. ib. h. v.

הָנָדָע *Deus Gratia & Misericordia* præses. [In Schaire Orah conniegitur cum פֶּרֶד] Septimum hoc Sanctorum Nominum est ab imis ascendendo, quod & hereditariè sortitus est Abraham, juxta illud Gen. 12, 33. *Et invocavit ibi nomen Tetragrammati El seculi.*

2. Hic dignoscere operæ pretium est, magnum Senatorum Conventum qui dicuntur *Elohim*, trecentum & decem judicii continere turmas, quæ judicialia prætorii summi decreta, seu damnō, seu commodō cedentia, peragrando munib⁹, singulæ exequuntur, prout huic vel illi negotio præfata sunt. Quapropter omnia bonorum honorumque largitatem, quam à delinquentibus prohibent, thesaurizantes co-
servant,

cervant, quæ dona vocantur *vii*, *Substantia*: ac ea denique hæreditabunt justi in tempore novissimo; ad quod dictum est illud Prov. 8, 21. *Ut hereditare faciam dilectos meos v. id est, aliquid, seu substantiam & thesauros eorum replebo?* quæ quidem dictio suis characteribus trecentum & decem numero componit. Cùm Exercitus isti 310. exierit à Tribunali magno, perque mundum vagantur, ut executioni mandent quod judicatum est in peccatores; tunc hīc rapiunt, ibi prædantur, hos vulnerant, illos extirpant, alios plagiis afficiunt morbisq; cruciant; singuli nimirum, prout pronunciatum fuit in hanc vel illam creaturam; nihil vel addendō vel minuendo à decreto iudicij illius, quod *Deus veritatis* dicitur. Supra has turmas autem & supra Tribunal supernum cui nomen *Elohim*, Misericordiæ attributum locatum est, cui nihil permixtum est rigor, sed mera *benignitas* & gratia. Atque hæc misereatur, quamvis haut dignæ sint Creaturæ Miserationis, atque dona sua largitur gratis & vocatur *hū El*; (communiter Deus.) dum turmæ istæ (sic decernente iudicio,) culpam supplicio punire proponunt, & justorum quispiam Mensuram *El* (undiq; gratiâ fulgentem) adire noverit; tunc ista prodit è templo suo, & manifestatur; cumque eam vident 310. illæ turmæ, omnes disperguntur, fugientesque à gloria ejus sese occultant, nec ullam perditionis propositæ speciem exequuntur: quia tum temporis nulli creaturarum nocere queunt. Sancti igitur atque justi tempore calamitatum accelerant ut preces fundant, & meditationes ad Attributum *El* instituant. Et hoc ipsum est quod nos dicimus: *El Rex super Throno misericordia sedet.*

3. Idemque etiam vocatur *p̄b̄s hū Elsuperus*.

4. Abraham igitur summopere conatus est per totam vitam suam hoc assequi Attributum; multasque suscepit afflictiones & adversitates, ut dignus eodem evaderet: tandemque per multa conamina, atque Amorem insignem ejusdem factus

est

est participes, tanquam hæreditate perpetuâ: quô pertinet illud Gen. 14, 19. *Benedictus Abram El superno.* Item Gen. 21, 33. *Et plantavit nemus in Beerschebba; & invocavit ibi Nomen Tetragrammati, El seculi.* Atque hac ratione Abram benedictionem habuit omnimodam; ita ut in supernis neminem haberet adversarium, atque accusatorem; sed omnia parata essent ad placitum ejus, quia modus El super eo semper manifestò apparebat, atque sic ministri judicarii ab eo fugiebant. Et hoc est mysticum illud Mich. 7, 20. *Dabis Chесed seu Misericordiam Abrahamo.*

5. Jam quoque dicendum est, de 13. modis Miserationum, qui expressi sunt verbis Exod. 34, 6. יְהֹוָה יְהֹוָה El misericors, & gratiosus, longanimus & multus misericordia & veritate, &c. quos etiam David in usum revocatos, nomini El accommodat Ps. 86, 15. cum inquit: *Et tu Domine Deus, misericors & gratiosus, longanimus & multus misericordia & veritate.* Ubi vox לְמַד mysterium denotat Modis istius summi, qui meras continet miserationes, & coram quo omnes sese prostrant Turmæ judiciaræ; quem etiam cum Abram obtinuerisset atque pèramasset, meritus est hæres fieri totius hæreditatis Turmarum Jesch, seu 310. juxta dictum Prov. 8, 21. *Ut haretare faciam dilectos meos Jesch;* & illud Jeschai. 4, 8. *Semen Abrahæ dilecti mei.*

6. Sequitur vox מִשְׁרָכָה misericors, cuius hic est sensus: Cum Modus iste, El videt Synedrium magnum decreuisse ut disperdatur hic homo, vel locus iste, & similia, quibus eversis notabile aliquod Mundo damnum accidat; ipse in medium procedit, ut creaturæ illius misereatur contra quam pronunciata est sententia; quo facto, Ministri illi prætoriani fugiunt, & creatura illa à poenâ liberatur.

7. Porro additur vox גְּרָטִים gratiosus, quod scil. Attributum hoc El quandoque auxilium præstet, etiam cum indigni eodem sunt Mundi incolæ, ita ut gratis in illos hoc conferatur beneficium.

8. Subsequitur epitheton אָרֶךְ אַפִּים, quod *longum animum* designat. Cum scil. quædam ē creaturis nec ut gratis liberentur, nec aliæ misericordia dignæ, sed omnino poenit pœnitis subjiciendæ sunt; ubi sepe dictum Nomen El exclamat: Expectate hunc, nec statim eundem pœnæ subjicite, quamvis indignus sit; si forte acturus sit pœnitentiam. Atque sic terminus ipsi prolongatur, juxta istius Epitheti etymologiam; etiam imminentem jam iræ impetu. Ubi adhuc specialius explicandus est istius prolongationis modus. Nimirum cum Judicium supremum sententiam publicavit, longior homini non conceditur terminus, quam donē Ministri emetiantur spatiū illud, atque iter, quod in Divinis נֵס seu Nasus appellatur; quam primum enim istius limitibus excedunt, in puniendos mox irruunt. Cum autem iste El misereri vult, spatiū istud longius producit, quod jam antea quoque longum satis atque magnum est; ut ita liberari reus queat. Et in hoc consistit mysterium Epitheti אָרֶךְ אַפִּים, quod propriè longo Naso prædictum denotat. Id quod clarius intelligitur ē Jeschāi. 48, 9. Propter Nomen meum prolongabo נֵס Nasum meum; & propter laudem meam בְּתוֹחַת seu longum habebō Nasum prote, ut non sucidere faciam te. Et sapientes sanctique quidam ea prædicti fuerunt facultate, ut prolongare potuerint Nasum hunc sanctitatē ac precibus suis: unde sua x̄tate protexerunt Israëlitas, multaque averterunt calamitates: qualis fuit Rabban Gamliel, qui Japhet migravit; cui etiam indicum fuit nomen בִּנְהַבְּדָל, quasi Magister Nas diceretur, ad mentem loci citati Jeschāi. 48, 9. Propter nomen meum prolongabo Nasum meum, & propter Laudem meam nasatus ero tu causa, &c. Ubi qui mysterium Binah intelligit quæ חַהֲלָת seu Law dicitur, etiam intelliget mysterium istius Epitheti אָרֶךְ אַפִּים seu longo Naso prædicti. Binah siquidem una est ē duobus illis Attributis sacratissimis, quæ Miserationibus perfectis annexa sunt. Et hæc ipsa Binah facultatem concedit Tribunalis supremo,

premo, cui est nomen Elohim: cumque perfectæ illæ summaque Miserationes (Coronæ scil.) influunt in Binah seu Prudentiam; tunc ista quoque Misericordiae demittit influxum in Judicium: & quamdiu hoc fit, Nasus prolongatur Justitiaeque ministri in executione sua impediuntur. Et sic Brevitas quoque Nasi, Pœnarum intensionem, ut Longitudo remissionem designat; prout illa in homine etiam stultitiaz nota est.

9. Tandem etiam Epitheton מְלֵא־מִשְׁרָכְדִּי seu *Multa Misericordia* explicandum est. Nimirum si quidam nec Misericordia, nec ut gratis quid accipiat, nec dilatione dignus, sed statim puniendus est, tunc affectio El, dum illius ponderantur Transgressiones coram Tribunalis supremo, primum tollit peccatum atque secundum, ut cum cæteris haut numerentur, (quamvis alioqui non deleta) sed a tertio demum numerandi fiat initium; juxta illud Ijobh 33, 29. *Ecce omnia ista operabitur Deus, vices tribus cum viro.* Cumque peccata istius creature ponderantur cum bonis ejusdem operibus, & bilanx consistit in æquilibrio, Attributum El meriti lancem deprimit, Gratiam versus veclinando, atque sic Gratia exhibetur reo illi & misericordia.

10. Sequitur in Textu מְלֵא־מִתְּהֻרְתָּה Multus veritate. Cujus hæc est ratio: Cum peccata cuiusdam ponderantur & merita; & peccata prevalent, ut attributum Chesed auxiliari nequeat, sed peccatorum Lanx præponderet, iterum tamen Mensura ista El gratiæ subvenit Reo illi, idque duobus modis: primo enim si excisione mulctanda est creatura illa atque exterminio, Chesed seu Gratia omnia ejus bene merita numerat, etiam meditationes bonas, ut pœna ejusdem fiat levior, nec nimio supprimatur dolore. Si vero ad interitum & excidium condemnata non est, cirea finem pœnarum eadem Misericordia etiam minutissimas ejus cogitationes exaggerat, ut propterea etiam præmio ne fructetur præterlapsa pœnarum periodus.

periodo. Quamvis idem quoque faciat Judicii attributum, quod accuratissimum est non minus in beneficiendo quam in puniendo; unde & illud vocatur אַמְרָתָן. Ubiunque igitur in scriptura occurrit Nomen El, omnia haec momenta consideranda sunt. Et hic etiam notandum, quod ubique quasi confunduntur duo haec Attributa, Chesed seu Gratia, & Rachamim seu Miserationum. Schaeare Orah sub El. (Sequitur חֶסֶד]

אל גָּבוֹר Deus fortis, Deus indignatus. Vid. Sohar P. I. fol. 100. col. 40r.

Et P. III. fol. 13. col. 52.

Fol. 84. col. 336.

אל הַזָּהָרָה Deus Laudum. Interpp. hoc nomen referunt ad prædicamentum Hod: & ubiunque invenitur phrasis Confessionis, Laudis, gratiarum actionis illa ad eandem Classem referri solet.

אל יְהָוָה autem Deus supremus, est nomen quod juxta R. Moscheh refertur ad Coronam, que vocatur Deus supremus, quia summum locum habet in Aziluth. Attamen non aliam ob causam sic vocatur nisi quatenus operationes exerceat in Chesed.

2. Unde etiam Chесed suprema dicitur, prout dictum est suo loco, & potissimum Tract. 20. libri Pardes. Ubi actum est de nominibus אל יְהָוָה Deus supremus, & אלהָן אל Deus Rex; & dictum, nomen אל semper pertinere ad prædicamentum Chesed.

3. At in Sohar Sect. לְלִילְלָה ad locum Gen. 14, 19. Benedictus Abraham Deo Altissimo: Nomen hoc אל יְהָוָה refers ad Modum Binah; forte quia Nomen אלהָן limitatur per adjективum יְהָוָה. Binah enim superior est Mensura Chесed quæ vocatur El.

אל שָׁמָן Deus omnipotens: Innuit Combinationem Grandium Jesod & Malchuth. Nomen autem schaddai jam expli-
catum

catum est in loco Malchuth Tract. 20. c. 13. *El* autem habet significationem *vehementia*, quia vehementer effundit Miserationes suas ad Malchuth donec deterantur labia eorum *præ clamore*, dum vociferantur *"sufficit.* Et sic interpretes.

2. Mihi autem videtur quod nomen *El Schaddai* denotet unionem graduum Kether & Malchuth. Kether enim aliquando vocatur *El* prout patet è quibusdam locis Sohar, verba sunt hæc: *Dixit R. Schimeon: veni vide!* antequam circumcidetur Abraham unus gradus cum ipso loquebatur. *Quisnam erat ille?* *מִתְהָוָה visio*, sicut scriptum est Num. 24, 4. *Visionem Schaddai, seu omnipotentis vider.* Cum autem circumcisus esset omnes gradus in isto residebant, & tunc cum ipso loquebantur; unde scriptum est: Exod. 6, 3. *Et visus sum Abraham, Iisaaco & Jacobo in אל שְׁרֵי*. Antequam autem circumcisus esset; isti gradus nondum residebant in eo, ad alloquendum eum. Hæc ibi. Sensus est: antequam circumcidetur Abraham, gradum prophetæ ejus tantum fuisse ex Malchuth, non adjunctis gradibus aliis. Iste autem gradus vocatur *מִתְהָוָה Visio*; adduciturque locum de Bileam, non quod dici queat istum prophetiam suam pertigisse ad gradum Sanctitatis, quamvis dicat se videre visionem Schaddai: Intelligitur enim visio *אל שְׁרֵי* (i. e. quam exhibuit ipsi Schaddai,) non vero pertinuit ad ipsum visio, quæ apparebat Schaddai. Abrahamo autem obtigit visio superiorum, quam scil. isti exhibebant, non quod viderit ipsos superiores; magna enim inter hæc est differentia, nec ulla conexio; Abrahami enim Propheta erat in Malchuth, quæ erat visio talis, quam ipsi representabant Sephiræ superiores: Bileami visio erat à Schaddai, i. e. à Klippoth seu putaminibus, sub Malchuth existentibus, quibus tribuitur Nomen, *אֱלֹהִים* ex significatu vastandi. Nec obstat quod ipse dicit, Num. 24, 4. *Dixit, audiens eloquia El;* id nomen enim in Sohar explicatur deo alieno. Sed redeamus ad id unde digressi sumus. Postquam circumcisus esset

M

Abhra-

Abraham, id obtinuit, ut Prophetiam suam videret mediante gradu Malchuth, quatenus in ipsa spectari possunt omnes Modii; atque tunc Eadem vocatur *El Schaddai*: nimir. El propter Coronam; & Schaddai propter Malchuth, quò pertinet illud: *Ego primus, & ego novissimus*, Jeschai. 44, 6. à principio scil. usque ad finem. Summa autem dictorum hæc est: quod Malchuth tunc vocetur El Schaddai, quando in se continet omnes gradus superiores. Et quia unio & combinatio ista fit per modum Jesod; fieri potest, ut Malchuth obtineat Nomen Schaddai, propter Jesod, ad quem gradum Schaddai radicaliter pertinet, sicut dictum est Tract. 20. libri Pardes. Cum quo concordat illud, quod traditur in Sohar loco supra citato, dum „ibi dicitur: Fœdus unionis quo omnia connectuntur. Et „propterea, &c.

„ 3. Et in Sectione Vajechi dicitur: Quod phrasis אֵל שָׁדָי Schaddai, Gen. 49, 25. sit præstantior & uberiorem ex-„ hibeat Misericordiam quam Nomen אל שָׁדָי Deus Schaddai, „ sufficienter largiens: quia אֵל שָׁדָי vocatur Malchuth in quan-„ tum influxum accipit à Tiphereth, qui Modus vocatur Lex „ scripta, cùm tunc omnia contineat ab Aleph usque ad Tav. „ Tiphereth autem influxum accipit à sapientia: unde patet, „ quod Malchuth per Tiphereth accipiat triginta duas semitas à sapientia: quod ipsum omnino plus est, quam cùm solum אל שָׁדָי adhibetur, quamvis לְאֵל sit Nomen Sanctum, תִּשְׁעַת verò particula tantum; imò quamvis Nomen El Schaddai omnia quoque contineat, ab initio usque ad finem, sicut diximus: ta-“men Eth Schaddai plura infert; qui in ipsa sunt triginta duæ semitæ, quas accipit à Tiphereth è Chochmah, & Lex, integra ab Aleph usque ad Tav; cum tota decade Sephirothica. Quæ haec tenus dicta sunt titulis his tribus desumpta sunt ex Pardes Rimmon. Tract. 23. c. 1. h. t.

„ אל שָׁדָי Idem vel Deus qui sufficiens. [In Schaare Orah conne~~ct~~tetur cum לְאֵל הָיָה.] Penultima Sephirarum non-nun-

nunquam *El Schaddai* vocari consuevit, quia ab ipsa vigor, perfectio, influxus superiorque omnis immanatio in Nomen Adonai stillat, donec dici queat: *Satis est.* Unde in libro Chagigah enunciant Majores: Schaddai dicitur, quia per nomen "hoc rerum opifex Mundo suo sat esse dicit. Licet autem ibi "litera id sonare videatur, quod se latius atque latius mundus extenderit; donec proprius ei architectus sufficere dixerit, & stationem imposuerit: interior tamen sensus est, quod Mensura El Schaddai cuivis creatoris alimenta ministret, quoque sat, cuncta pariter clamitent.

2. Cumque Metrum Adonai, potestate *El Schaddai* repletur, tunc & ipsum hujus cognomen *Schaddai* scil. & *El Schaddai*, assūmit. Imò singula bona à superis manantia in Nomen Adonai per Mensuram El Schaddai prodeunt, ut insinuat illud Gen. 29, 3. *Et El Schaddai, i.e. Deus qui sufficiens seu omnipotens benedictus tibi, & crescere faciat & Multiplacet te, &c.*

3. Atque hoc etiam attributum sic inclamat omnem afflictionem, "sufficit, ne sc. ulterius irruat in hominem, unde Jacob preces suas fudit sub nomine *El Schaddai*. Schaare Orah sub El Chai. [Sequitur מִקְרָא מִסְחַדְתָּה]

De *El Schaddai* videantur plura in Sohar P. II. fol. 114. col. 454.

Fol. 116. col. 461.

Ulterius occurrit nomen.

אל כבָּר *Deus Zelotes*, quod Nomen refertur ad prædicamentum Hod: omnis enim Zelus procedit à vehementia cordis & rigore ejus, cum zelo fervet contra peccatores. Et forte sic vocatur quatenus repletur à Gebhurah: Unde ulterior explicatio sumi posset ex iis, quæ tradita sunt de nomine **אל הגָּבָּר** *Tract. 20. c. 5. Pard. Tract. 23. c. 1. h. t.*

אל חי *Deus vivus.* [In Schaare Orah conneßitur cum נֶסֶת יִשְׂרָאֵל] Secundum (juxta gradus altitudinum ascen-
M 2 dendo)

dendo) ex dictiōnib⁹ Sanctis est nomen *El Chai*: juxta illud Ps. 42, 3. *Sitivit anima mea, &c. ad Deum vivum.* Nam istud inter novem gradus, quos novem specula dicimus, extremūm obtinet locum, & à cunctis superioribus gratiam haurit & vitam, inque יְהָיָה diffundit, ac transfert. Quatenus igitur ipsam dimensionem Chesed suscipit, El appellatur; ex quo autem vitam sibi attrahit, Vivus dicitur; quæ duo cùm invicem cohærent *Deus vivus* nuncupantur.

2. Cumque hunc vitæ vigorem in metrum Adonai diffundit, hoc ipsum *Terra vita* cognominatur: quia à supremis in se vitam colligens, non minus angelicis quam cœlestibus chorus, totiusque Terrarum Orbis multitudini uberrimæ vitæ munus impertit. Et hoc pertinet illud Gen. 1, 24. *Producat Terra animam viventem in genere suo:* hæc enim literæ series secundum sapientiæ mysterium, cujusque rei mobilis animam designat, reptiliū scil. in arida, piscium in mari, jumentorum, beluarum, volucrum, jumentalemque humani generis ac vitalem angelorum animam, totiusque cœli & stellarum ad singula eorum genera copias demonstrat, atque supernam homini assidentem animam, mentem sc. denunciat. Unde etiam Majores ad verba hæc: *Producat terra animam vivensem ingeneris suo*, dicunt: Hæc anima est Messia. Admiranda equidem intuenti istorum sunt eloquia; Sententiae autem huic adstipulatur id quod litera profert in genere suo, i. e. qualiscunque fuerit generis superum, Mediorum & infimorum, imo etiam animæ Messiae.

3. Non tamen me Philosophiæ cultores redarguant, si & angelum animæ participem dixerim, nullum siquidem creatorum admittitur, quod *Nephesh Chajim, seu anima vita*, juxta proprium genus, non inhabitet: talem enim animam sibi unumquodque vendicat, qualem natura & materia sua expedit.

4. Universæ igitur in superis ac imis animæ à *Terra vita*
seu

seu nominis Adonai vitam ad se trahunt virtute sc. *El Chai* i. e. Dei vivi; qui à scaturagine vita, i. e. arbore vita, quæ in medio, vitam transportat in Nomen Adonai. Quod quia animatis cunctis, auxiliante *El Chai*, vivendi præbet munera; hinc tales preces in arti principio constituta sunt: *Memor sis nostrum in vitam: ubi intentio vertitur in El Chai, atque Magen*, i. e. *protectorem*.

5. Quapropter considera: si quis futuri seculi vitam exoptat, illum Mensuræ *El Chai* applicari, & hanc ad metrum Adonai precibus attrahere oportere. Cui inhians David: *sicutivit* (inquit Ps. 42, 3.) *anima mea ad Elohim, ad El vivum.*

6. Cumque hæ duæ mensuræ connexæ sunt, vota omnia Israël assequitur, hostes profligat, nullusque tam acer validusque est, quin in confliktu vires amittat. Ad quod hæc protulit Jehoschua c. 3, 10. in hoc cognoscetis, quod *El vivus vos inhabitet, &c.*

7. Quoniam igitur gradus altiores ac Sephiroth jungamus oportet cum Mensura Adonai; idcirco in benedictione, quæ matutinos sequitur Psalms, dicere mos est: *Qui eligis Psalmorum Cantus Rex El Chai seculorum.* Ideo qui vita alteriusve commodi compos fieri desiderat, in dimensionem *El Chai* mentem erigat: qui enim Nomini Adonai mundus adhæredit, ipsi pro nutru jungetur *El Chai*, ex quo scribitur Deut. 4, 4. *Vos qui adharetis Deo Tetragrammato, Deo vestro Elohim, virvi estis omnes hodie.* Schaare Orah sub *El Chai*. Sequitur בָּהַבְּחִין.

אֱלֹהֵינוּ Deus meus. Ubique Gradum Biaah designat; totidem enim valet vox דָּנֶה nempe 41. Sic autem vocatur in quantum comprehendit tres primas: Aleph enim est Kether, Jod est Chochmah, & Lamed est Binah. Lamed autem propterea locatur in medio, quia Litera Aleph repræsentat notionem, qua Binah ad Coronam referuntur; & litera Jod notionem, qua refertur ad sapientiam; Lamed autem in medio naturam ipsius

ipsius Binah exhibet: de quibus vide plura in Pardes Tract. 9. c. 6.

2. Hanc vocem quoque explicat R. Schimeon ben Johai in Tikkunim. Quod autem Ps. 22, 2. bis repetitur vox Eli, Eli, id procul dubio fit respectu duarum Matrum, superioris & inferioris, sicut id quoque fit in mystico illo: אֵלֹהִים נָתָן. Sic mihi videtur. Pard. Rimmon. Tract. 23. c. 1. h.t.

אלהָ Deus. Vid. Sohar P. II. fol. 43. col. 173.

אלהָם Deus. [In Schaare Orah connectitur cum אלהָם Deus.]

1. Senarium inter Sancta Dei Nomina ordinem metrum sortitur Elohim i. e. Deus.

2. Hic præmittendum Nomen Tetragrammaton solum stipitem illum esse atque arborem, quæ sursum deorsum, & versus omnia latera extendatur; quodque cæteris Nominiibus atque Cognominibus quasi vestitum sit. Quale enim est opus Dei quod in mundo operatur, tali etiam vocatur nomine ejusdem sc. operis Characteristico.

3. Atque hoc modo Nomen Elohim Characteristicum est rigor & Judicij, sicut dicitur Deut. 1, 17. *quia Judicium est in Elohim.* Cumque aliquid operatur ex parte Judicij, tum propter hoc ipsum opus vocatur Elohim. Unde etiam latus illud quod in ipso finistrum dicitur, in Scripturis Elohim dicitur; quia illud Judicij locus est, à quo sine funestum, sine letum Judicium super filios seculi irruit. In hoc plures judicariæ fixæ sunt domus, quarum singulæ rato, solidoque Judicio munus suum exequuntur & peragunt. Ipsum verò vocatur בֵּית דין seu tribunal superius. Et propterea Magistri nostri b. m. dixerunt: obligatum esse hominem benedictionem dicere non minus super malo, ac super bono benedit: Quod R. Jochanan probat ex Ps. 56, 11. *In Elohim laudaborem: in Iedud landaborem:* quorum prius puniendi attributum, posterus beneficiandi designare vult. Quapropter si judicium in rei emolumentum inde exiverit, tunc enunciabitur Deus Nomi-

Nomine *Tetragrammato*, aut *El*. Quod si in noxam detrimentumque convertitur, nomen sibi expostulat *Elohim*.

4. Synedrium ergo magnum supernum locatum est inter Nomen Tetragrammaton & inter Nomen Elohim: misericorde solet misericordiae attributum cum attributo judicii, ne judicandi tempore absuntur omnes creaturæ. Et magnum hoc Synedrium supernum in sinistro locatum est latere, & quamvis inter שְׁרַר ו Elohim statum habeat medium, ad sinistrum tamen inclinat. Et hoc applicari solet locus Cant. 7, 2. *שְׁרַרְךָ תְּנִסְתֵּן* (vel *fovea pectoris*,) crater rotundus, cui non deficit mixtum. Quod sapientes nostri interpretantur de Synedrio magno. Nimis quia Jechele sk. 1, 10. scribitur; *Et facies שְׁרַר i.e. bovis à sinistra:* hinc Synedrium magnum per vocem שְׁרַר intelligunt. Lex Domini enim medelam peccatori procurat, cum judicandus est propter peccata coram tribunal; cui phrasis שְׁרַר accommodatur; si sc. pœnitendo convertitur. Unde Prov. 3, 8. dicitur: *Medela erit לְשֻׁרְךָ scrobiculo pectoris tui.* Quod autem conversio sit medela Propheta Jeschajahu assertit c. 6, 10. cum inquit: *& convertatur & sanet eum.*

5. Sicut autem coram tribunali hoc magno, cui Nomen est *Elohim* omnes judicantur mundi incolæ, tam superi quam inferi: ita huc quoque referendum ipsum Creationis mysterium; (quod adeo magnum est, ut super ipso Mundus consistat.) Et ex hoc apparebit ratio, quare per totam historiam creationis nomen *Elohim* usurpetur. Propterea nimis: quod creata omnia tam supera quam infra condita sint per regulam juris ac judicii; ita ut nulla sit creatura, propter quam non convenerit Synedrium illud, quod *Elohim* dicitur, etiam ante ipsius productionem: unde deinceps prodit regulariter juxta naturam eidem debitam omnesque dimensiones & formam membrorum ejus; talemque habuit vitam atque sustentationem. Et ex hac quoque juris regula factum est, ut crea-

creatura hæc subiecta sit creaturæ cuidam alii, seu corporis, seu alimentorum ratione: quasi creatura illa constituta fuisset coram eodem tribunali, eidemque dictum fuisset: tale erit corpus, talia membra, tale alimentum, talisque vita & excellētia tua: cui respondens creatura subiecisset: en me paratam „ cum gaudio. Et hoc ipsum est quod Magistri nostri dixerunt: omne creationis opus suā scientiā, suā staturā, suā voluntate creatum est. Suā nimurum scientiā; quasi intellexisset quicquid ipsi diceretur: sua staturā, quasi scivisset dimensionem corporis, & formationem membrorum suorum: & sua voluntate, quod libenter & volens omnia in se suscepisset. Idque propterea; ne creaturæ dicere possent, minorennis fui, (rationis usū carens,) & quasi non fuisset. Et hæc est Causa quare in Creationis historia toties scriptum reperiatur Nomen Elohim: quia scil. omnia creata sunt secundum tramitem juris & recti, remorā omni perversitate.

6. Unde quamvis tanta reperiatur creaturarum varietas, ut aliæ pulchrae, aliæ deformes sint; dici tamen nequit, hanc vel illam seu pulchram seu feedam non consultò talem esse: quod si enim quis quæreret, quænam hujus deformitatis sit causa, vel quid peccaverit turpior hæc? responderi posset: Deum scientes ac volentes ita creasse, ita ut quælibet creatura coram ipso (quasi) constiterit atque audiverit quâ formâ subiectione & prærogativa usura sit, cum hac adjecta clausula: si hæc tibi placent jam dicas: Sin minus inter non creata habebetis: singulæ tamen respondissent: se libenter id velle. Et hoc pertinet mysticum illud Gen. 1, 31. *Et vidit Deus omne quod fecerat, & ecce bonum ḥvde valde:* ubi per voculam חַדֵּשׁ id quod in creaturis bonum est; per voculam חַדֵּשׁ (ipsa quoque) mors intelligitur. Unde creaturis nulla reliqua est exceptio, quod non creatæ sint secundum juris normam: quia per totum creationis opus ubique reperitur Nomen Elohim, ut apparet, præviâ decisione judiciali-id factum esse, quod creatura-

rum

rum alia sit magna, alia parva; alia magis durabilis, alia min-
 nus; alia majori corpore, minori alia: alia volans, gradiens
 alia; alia subfultans, alia natans: alia rotunda, quadrata alia;
 alia longa, alia brevis, nec ullam eisdem factam esse injuriam.
 Unde etiam dicimus: benedictus sis tu Domine, Deus no-
 ster, Rex Mundi, creavit enim vos secundum juris normam,
 sic & vivificabit, & ad vitam æternam restituet vos secundum
 juris normam. Quod pariter credendum de omnibus crea-
 turarum membris. Et propterea in Lege dicitur Deut. 32, 4.
Petra (est,) perfectum est opus ejus: (quare?) quia omnes via ejus
Judicium. Et propterea in Creatione Mundi vocatur Elohim,
 & in fine historiæ Creationis dicitur: *Et vidit Deus omne quod*
creaverat, & ecce bonum erat valde. Ubi commentator Magistri etiam mortem esse bonam. Et huc pertinet quæstio,
 quare Deus in Lege præcepit mactare animalia pro cibo homi-
 nis: cum tamen scriptum sit Ps. 145, 9. *Bonus est Dominus uni-
 versis, & miserationes ejus super omnia opera ejus?* Cujus re-
 solutio in principio hujus Textus reperitur, quod nempe *bo-
 nus est Dominus.* In Creatione enim conventum est cum hoc
 vel illo animali quod sc. mactandum sit: ipsumque respondit,
 bene esse: quia scilicet tale animal mente caret supernâ & opus
 & potentias Dei percipere nequit; unde Deus mundum crea-
 turus advocata ad se animantia sic allocutus est: *Vultisne ma-
 ctari ut vos comedat homo, atque elevemini de gradu bestiarum,*
 quæ nihil intelligit, in gradum hominis, qui novit Dominum? Ubi responderunt bruta: beneficium & misericordia
 hoc modo nobis exhibetur. Cum enim homo portionem de
 animante comedit, hæc deinceps fit portio hominis, non qua-
 si de specie brutalis egressa, speciem & naturam hominis subi-
 ret; sed ita, sicut mors homini vita est, quia tum ascendit in
 gradum Angelorum. Et huc pertinet mysticum illud Psal.
 36, 7. *Hominem & jumenta servas Domine.* Hinc quoque in-
 telligi potest quod dixerunt Magistri nostri in Tract. Peſachim:

„ Idiotæ plebejo prohibitu est carne vesci: quia lex bestias manare non præcipit, nisi illi, qui Legē novit, sicut dicitur Lev. II., „ 46. *Hec est Lex iumenti & bestie, & volucris;* id est, quicunq; in Lege studet, illiconcessum est comedere carnem; qui in Lege non studet illi eandem comedere prohibitum est. Unde plebejo carnem comedere non licet, quia ipse, bestiae similis est, nec Neschamam habet: nec præceptum est, ut mactetur brutum, quò comedatur à bruto alio.

7. Hic porro observandum, quod Cabbalistæ peritiores dicunt: Initium Creationis primamque voluntatem profectam esse à triginta duabus *semitis sapientie*, in quibus latet mysterium initii creationis, quæ involvitur in Nominе Elohim. Unde Liber Jezirah sic incipit: *Per 32. semitas mirabilis sapientie excuspsit Dominus Exercituum Mundum suum.* Et quia quælibet semita cum juris atque judicii norma congruit, hinc unicuique illarum correspondet character Nomini Elohim, quod solum in Creationis historia & quidem 32. vicibus scriptum extat; nimirum

1. *In principio creavit Elohim. Gen. 1,1.*
2. *Et Spiritus Elohim. ¶. 2..*
3. *Et dixit Elohim fiat Lux. ¶. 2.*
4. *Et vidit Elohim Lucem. ¶. 3..*
5. *Et divisit Elohim. ¶. 3..*
6. *Et vocavit Elohim Lucem. ¶. 5..*
7. *Et dixit Elohim fiat firmamentum. ¶. 6..*
8. *Et fecit Elohim. ¶. 7..*
9. *Et vocavit Elohim firmamentum. ¶. 8..*
10. *Et dixit Elohim congregentur aquæ. ¶. 9..*
11. *Et vocavit Elohim. ¶. 10..*
12. *Et vidit Elohim. ¶. 10..*
13. *Et dixit Elohim, germinet. ¶. 11..*
14. *Et vidit Elohim, quod bonum. ¶. 12..*
15. *Et dixit Elohim, siant. ¶. 14..*

16. Et fecit Elohim duo. ¶ 16.
 17. Et dedit ea Elohim. ¶ 17.
 18. Et vidit Elohim quod bonum. ¶ 18.
 19. Et dixit Elohim reptiscent. ¶ 20.
 20. Et creavit Elohim. ¶ 21.
 21. Et vidit Elohim, quod bonum. ¶ 21.
 22. Et benedixit illis Elohim. ¶ 22.
 23. Et dixit Elohim. ¶ 24.
 24. Et fecit Elohim bestiam. ¶ 25.
 25. Et vidit Elohim quod bonum. ¶ 26.
 26. Et dixit Elohim. ¶ 26.
 27. Et creavit Elohim hominem. ¶ 27.
 28. Secundum Imaginem Elohim creavit illum. ¶ 27.
 29. Et benedixit illis Elohim. ¶ 28.
 30. Et dixit illi Elohim. ¶ 28.
 31. Et dixit illis Elohim, ecce. ¶ 29.
 32. Et vidit Elohim omne quod fecerat, & ecce bonum valde. ¶ 31.
 8. Unde patet: quidquid creatum est, conditum esse
juxta mysterium unius è dictis semitis; & omne quidecim judicialiter,
& vero juris ordine. Unde in Midrasch Koheleth
dicitur: Ipsum & domum ejus judiciariam praesse singu-
lis membris nostris. Et Schlomoh Rex exclamavit Eccl.
3, 14. Novi quod omne quod fecit Deus, ipsum erit in seculum;
super illud non addendum, & ab eo non diminuendum.
 9. Hinc ergo manifestum est Nomen Elohim præpositum
esse juri & Judicio, ipsumque condidisse omnia in judicio.
Ethicè juxta Eccl. 12, 14. Est ille qui adducit omne opus in Judiciū.
 10. At quia solo duri Judicii metro Mundus persistere
non potuisset; ideo Deus nomen miserationum nempe Tetra-
grammaton adjectit nomini Elohim: Unde Gen. 2, 1. Ist & sunt
generationes cœli & terra, quando creata sunt in die, qua fecit Te-
tragrammaton Elohim cœlum & terram.

11. Illud autem Judicium propterea vocatur durum, quia sententias fert, non considerato mundi statu, sed juxta rigorem juris summum atque extremum. Et ab ista decidendi leveritate dilucidatur mysterium Conclavis Ganth, sive cæsorum lapidum. Hinc si creaturæ judicatæ fuissent coram superno tribunali, non assumto miserationum Nomine, Mundus ob rigorem omnino fuisset absemptus. Sed Nomen Misericordia & benignitatis convertitur ad Creaturarum merita: si que nullum inibi meritum invenit, terminum prolongat antequam sententia in supernis mandetur executioni. Et hoc est mysterium אָזֶן נְאָזֶן seu Longani. Exod. 34,6.

12. Quotiescumque ergo creaturæ coram Elobim constunt judicandæ, Benignitatis metrum ad illarum merita respicit; unde illud Gen. 18, 23. *Et accessit Abbrraham & dixit: Nunquid etiam disperdes justum cum impio?* y. 15. *Abfit tibi ut facias secundum hanc rem, ut mori facias justum cum impio.* Et si, verbi gratia, homo quidam aliquid fecit boni, idemque pariter peccata commisit; tum quidem judicij metrum, ut puniat eundem ob peccata, accelerat; Benignitati autem mensura inquit: si manus hominis peccavit, poenamque promerita est; Oculus autem ejusdem justus est nec peccato se polluit; tum lane corpore punito propter manus peccatum; etiam oculus plectetur, quod foret citra juris ordinem. Et hoc est illud y. 25. *Et sis iustas sicut impios.* Hoc igitur modo Benignitatis attributum multas avertit penas ne in mundum irruant.

13. Et sic quoque propter justum unum in hoc vel illo loco degentem avertuntur à loco illo poenæ; & sic justus ille ejusdem loci protectio est. Et huc pertinet illud y. 26. *Si invenero in Sodomah quinquaginta justos intra Civitatem; parcam toti loco propter eos.* Qua etiam ratione ad decem usque processit, qui in quinque civitatibus essent. Et huc etiam illud referendum, quod ad Lotum dixite. 19,21. *Ecce suscepisti faciem tuam etiam in hoc negotio, ut non subvertam civitatem,*

tatem, quam locutus es. Quamvis ne in Loto quidem tale aliquod esset meritum, ut propter illud liberaretur Sodomah, in qua ille habitabat: unde ipse quoque Lot non eruptus est nisi Abrahami merito; sicut commentantur Nostrates in locum illum Gen. 19, 17. *Nere spicias post te:* quasi dictum esset; ne scrupuleris dicendo, dignam esse civitatem ut eriperetur ob merita tua: quia tu dignus non es. Idque dixerunt Angeli v. 17. *Cum educerent illum foras.*

14. Ubi porro & id notandum: quamvis historia referatur sub Abrahami nomine, cum dicitur: Gen. 18, 23. *Et accessit Abraham & dixit: nunquid etiam disperdes justum cum impio?* Hic tamen per Abrahamum intelligi Misericordie supernae & Benignitatis attributum, quæ semper accedit ad Tribunal Elohim, cùm judicium in creaturas exercetur; quarum tum bene merita respicit, multasque peccatas avertit. Et hoc ipsum est quod dixerunt Magistri nostri: Incepit quidem creare “ Mundum per judicii attributum; cùm autem vidisset, fieri “ non posse ut subsisteret, cessando paululum, Misericordie “ trumi priori adjunxit; unde scriptum est Gen. 2, 4. *In die quo “ fecit אלהים terram & cælum.* Ubi etiam aliud latet mysterium, quod scil. duo illa Nomina Terræ & Cœlo correspondent. *הָר nempe Terra, & Elohim cælo.* Deus enim per Nomen Tetragrammaton attributumque Misericordiae agit cum Terræ incolis qui magis peccant: per Elohim autem secundum jus strictum agit cum cœlis & exercitibus eorum, qui non peccant. Unde sic posuerunt Magistri nostri: qui Terram il- “ luminat & habitantes in ea, per misericordiam.

15. Te autem non fugiat duas in superis judiciariis esse domos præter cæteras intermedias; quarum sublimior est hæc ipsa dimensio Gebburah & rigor in sinistro latere Elohim, quæ אַמְתָּה i. e. Deus veritatis ubique, ac duri Judicij metrum vocari compertit. Tribunal vero inferius est Sephirah Atalchuth, & Mysterium Nominis Adonni, quod etiam vocatur judicium remis-

remissum. Et hoc sublimioris prætorii judicium exequitur, quare idipsum Nomen *Adonai* crebro appellari consuevit *Elohim*, præterim executionis tempore. Inde quicunque seu Angelus seu homo judicium explet, quando judicat, vel judicio præpositus est, *Elohim* vocatur, ut illud Exod. 22, 9. *Ad Elohim veniat causa utriusque, quem condemnaverit Elohim redet.* ¶ 28. *Elobim non detrahes,* it. Deut. 1, 7. *Quoniam judicium est Elohim:* Ubi ad locum illum: *Elobim non maledices, nitorandum est,* literaliter quidem significari judicem; Sensum tamen quoque subesse alium, nimirum: Si plaga quædam accidat homini, morbusque, vel mors, aut inopia, ne obfirmet faciem suam adversus tribunal supernum, quod *Elobim* dicitur, ubi veri locus est judicii: nec contumeliosum vel ignominiosum quid loquatur, dicendo: Deus hæc omnia superius judicavit, & illius iussu hæc tribulationes in me irruerunt. Nec quis os suum distendat indebetè, prout Ijobi Uxor marito dicebat Ijob 2, 9. *Abhucne inhæres perfectioni tue: benedic Deo & morere:* Sed potius Ijobum imitetur, qui dicebat ¶ 10. *Et suscepimus bonum à Deo, & malum non suscipiemus!* Et hæc est fides Israëlitica quod scil. suscipienda sint Judicia Dei cum gaudio, & lærandum sit in castigationibus & judiciis ejus, & grates eidem agendæ sint super omnibus, atque benedicendum nomini ejus; sicut dicitur Ps. 101, 1. Ne ergo recalcitrat homo in castigationibus, nec exprobrationibus utatur.

16. Jam quoque dicendum est, quid sint **אֱלֹהִים** *Dii alieni.* Nimurum Deus *excelsus* est atque elevatus inhabitans *asernitatem, & sanctum Nomen ejus.* Jeschai. 57, 15. ipse solus est Rex omnium existentium, & templum ejus Sanctum in medio extat. Circa hoc templum extrinsecus *septuaginta* sunt *corona*, à quibus procedunt *septuaginta principes*, quibus non est portio in templo interno, & *septuaginta populi.* Isti autem *septuaginta principes* tempore divisionis segregati sunt secundum linguas suas in terras suas, ita ut quilibet suo dominare.

naretur populo, suæque regioni. Deus autem benedictus tum temporis elegit Abrahäum, & deinceps Israëlitas, quibus Nomen suum magnum tradidit, nempe Tetragrammaton, ut essent portio ejus, juxta illud Deut. 28, 10. *Et videbunt omnes populi terra, quod Nomen Domini invocatum est super te, & timebunt te.* Quod autem reliquos populos singulis subjecerit principib⁹, ex illis manifestum est, quæ habentur Dan. 10, 20. *Et ecce princeps Gracia venit;* & y. 13. *Et princeps regni Persie stetit contrame.* Michaëli autem Sacerdoti magno qui portat vexillum Tetragrammati, tradidit Israëlitas. Istos autem principes huic vel illi populo præfectos Deus voluit istorum populorum esse judices secundum potestatem à Deo ipsis concessam, per hunc vel illum annum. Quoniam igitur hic vel ille princeps judex est populi sui, hinc & ipse vocatur Elohim: Sique peccavit populus ejus, Deus hunc principem judicat, eumque plectit atque punit. Unde patet populos eorumque principes judicari a tribunali superno, quod vocatur Elohim Emet. Et hoc pertinet illud Deut. 10, 17. *Quia Dominus Deus vester est Deus tu⁹ אלהים.* Credas autem omnes populos eorundemque principes, qui Elohim dicuntur, tempore novi anni apparere, ut judicentur coram Deo: sique indecenter egerit populus, principes eorum plectuntur, & influxus atque beneficia à Deo ipsis concessa minuantur. Cum autem plectitur princeps hujus vel illius populi, ipse quoque populus collabitur. Et hoc ipsum est quod Propheta Jeschajahu dicit, c. 24, 21. *Visitabit Dominus super Exercitum Excelſi in Excelſo, & super reges Terra super Terram.* Et hoc ipsum est quod Magistrinostri dixerunt: non collabitur populus, nisi prius collatus fuerit princeps ejus. Quale enim judicium exercetur in principem hujus vel illius populi, tale quoq; ipse populus perficiat, sive bonum fuerit, sive malum. Huc quoque pertinet illud Magistrorum nostrorum: *Et sic transgressores in populis mundi in vite (plectuntur.)* Ubi per vitam princeps illorum in-

intelligitur. Quodque propter populi peccata principes ple-
stantur, etiam docet locus Gen. 20, 6. *Ubi princeps Abhime-
lechi Regis Philistinorum dicit: & prohibui etiam ego te, ne pec-
cares in me.* Ubi vox מִנְחָה ne peccares laborat defectu literæ נ; quasi princeps ille dixisset Regi: scito, quām primum tu pec-
casti, accipiendo Saram uxorem Abrahami, me judicatum esse
in domo judicaria superna, jamque in magnis versari angu-
stii. Iste enim Elohim qui loquebatur cum Abhimelech,
princeps ejusdem erat atque præfector: quia non convenisset
angelis reliquis præterquam soli huic præfecto prophetiam
quandam vel alloquia ipsi proponere. Quod autem dicitur,
etiam Israëlitarum transgressiones vitem tangere; per id in-
telligitur congregatio Israëlis (l. Malchuth.) Peccantibus enim
Israëlitis, illa punitur superiorius. Unde scriptum extat Jeschai.
50, 1. *Propter prevaricationes vestras dimissa est mater vestra.*
Quamvis autem alibi dixerimus Præfectoros istos populorum
nec benefacere nec nocere posse; Gentesque Vanitati sacra
facere, & Deum adorare tales, qui juvare nequeat; id tamen
hoc modo saltem intelligendum est, quod ex se ipsis faculta-
tem non habeant ad nocendum vel beneficiendum judicio;
si enim Deus ipsis potestatem concedit, tunc omnino id per-
agunt, quod ipsis peragerē conceditur: & propterea vocantur
Elohim. Quilibet enim populus per totum annum judicatur
coram Tribunali suo, à Præfectoro suo, cui ex hoc Nomen Elo-
him tribuitur. Deus autem dicitur אלהי רַדְכֵם *Judicum*
Judex Deut. 10, 17. quia omnes illos præfectoros judicat sub an-
ni initium. Atque hic Israëlitas monet, ne aliquem ex Elo-
him Gentium pro Deo recipient; quippe qui illis tantum præ-
positi sint, quasi diceret: Alienis dati sunt illi; non vobis, quo-
rum Deus ego sum solus. Et propterea Deus in Decalogo pri-
ma duo verba ipse protulit immediate, dicens: *Ego Jehovah
tuus Elohim, quod non andum:* & ob hanc causam; *Ne sint tibi
Elohim acherim, aliorum Dii.* Unde Magistri nostri dixerunt:
Præ-

Præceptum; Ego, &c. & Præceptum non erunt, &c. ex ore Ge-
bhuræ seu Majestatis audivimus. Et hæc duo præcepta fun-
damentum sunt totius Legis. Reliquæ autem Legis præcepta
ex Ore Moschæ audivimus, tot nempe quot refert numerus
תּוֹרָה Lex, i. e. 611. Cujus etiam mysterium ex illis propriè
patefit; unde dictum extat Deut. 33, 4. *Legem præcepit nobis
Moschæ;* quoniam per Moschæ data sunt Israëlitis 611. præ-
cepta, sed Præceptum: Ego, &c. & Præceptum: Non erunt ti-
bi, &c. non per Moschæ, sed ex ore Majestatis accepimus; sic-
ut dicitur Ps. 62, 12. *Unum locutus est Elohim;* bùs *Hac audi-
mus.* Atque his completerit numerus 613. Præceptorum. Ex
supra dictis etiam intelligitur quod dicit Propheta Michah c.
4, 5. *Quia omnes populi ambulabunt in nomine sui Elohim,* nos
autem in nomine nostræ יהוה Elohim in seculum & perpetuam. Illi
igitur Præfecti potestatem nullam habent aliam, nisi quam
Deus illis dedit, judicandi scilicet atque gubernandi populos;
percutere autem & sanare, occidere & vivificare nequeunt.
Unde illud T. Par. 16, 26. Ps. 96, 5. *Omnes Elohim Gentium sunt
אֱלִילִים* seu idola vanæ. Ubi vox אלף quasi carnem sonat ho-
minis mortui, juxta disputationem sapientum in Tractatu Cho-
lin fol. 121. (de particula carnis in mactatione in cute relicta)
Semper enim includit notionem *cadaveris*; unde illud Ijob:
13, 4. *Medici Elil omnes,* i.e. carnis mortuæ, quæ medelam non
admittit. Sic Gentilium Dii, quibus nulla est facultas alia
præter eam, quam Deus illis concessit.